Tuentem) expedientem, obeuntem. Cicero X. ep.  
II. Quod reliquum est, tuum munus tuere.

Usqueboc) optimè, pro hoc usque. Vulgo scribi-  
tur, hucusque, quia hoc & hoc promiscuè dicebant  
veteres. Vide Virgil. VIII. Æn. v. 423. ibique Ser-  
vium. Nempe sicuti usurpabant usque quo, & quo us-  
que. Est autem genus ellipticum, intelligendum ad  
& tempus, ut sit plenè, usque ad hoc tempus. Cicero de  
Inven. II. Ab ultimo principio hujus præceptionis us-  
que ad hoc tempus.

111

*In balneo sequi*) Etiam hoc optimè, & planè ex consuetudine Petronii. Ut in pridem editis: *ad reficiendum ignem in vicinia cucurri*. Et in nostris, infrat: *voca cocum in medio*. item: *vetui in hoc diversorio quenquam admitti*. Phædrus noster lib. V. c. 2. *in conspectum eius audet venire*. Ubi vide, qvæ notavi.

*circulis ludentem*) Adscripsérat suo codici Nobiliss. N. Heinsius, *ludentum*, qvod sine dubio est reatum.

*prafina*) corrige, *sparsina*, vel *sparsiva*, uti habent vulgati.

2. *cubitum ponitis*) Mallem, *ponetis*. *Cubitum ponere* est idem, ac cœnare, quoniam cœnantium is fuit habitus, ut posito cubito se erigerent paulisper, atqve sustentarent. Unde infra, *reposui cubitum*. Prémere *cubitum* dixit Horatius I. Car. od. 27.

*Et cubito remanente presso.*

*& quidjam*) Scribe, *& quid?* jam. Ita supra: *Et quid?* vos, inquit, nescitis. Sic enim legendum dixi.

*& jam non loquebatur*) Perperam emenda; etiam nunc loquebatur. Terentius in Eunicho. Etiam nunc hic fas Parmeno.

*Trimalcio hoc suum propinasse dicebat*) i.e. dicebat, se ipsis propinasse hoc vinum suum. Vocat *suum*, quia ipse tali, nec alio utebatur. *Dominicum* est alio loco apud Petronium. *Propinasse*, positum est abso- lutè, ut in illo Martialis:

*Cœnat, propinat, poscit, negat, invitat.*

*libellus*) tabella. Sic usurpavit Seneca de Benef. IV. c. 12. *Suspensum amici bonis libellum dejicio.*

*Dominico jussu) Domio i jussu. Sic Columella. IX  
præf. Subjecta dominicis habitationibus ponebat in  
varia.*

*In argentea.) Sic habet Codex noster omissō lan  
ce, quod est in vulgatis, nec abesse debet.*

*Romam intrabat) vulgati habent tenia, quod sunt  
qui probant, quia hic respiciatur senatus consul  
tum, quo statutum aureum Minervæ simulacrum in  
Curia, & juxta Princi, is imago, sicut refert Tacitus  
regione quoque ambulare solitæ, tæniis ductis  
spadonum vel juvenum grege. Sed hos ego non in  
telligo. Ecquid enim volunt ista, tæniis ductis? quid  
est, tænias ducere? num tenebant illas tænias regi  
næ? non existimo. spadones hoc faciebant, iis qui  
ducebant reginas. Quas si referre debuit hoc loco  
Minerva, illa ducenda fuit à Trimalcione. At hic  
contra fit. Minerva dicit Trimalcionem, cuius nul  
la intelligitur aptè tænia. In libro Puteani tem  
peratur cum superscripta lineola, quam puto esse  
indicem proprii nominis, & mox, vitabat, non in  
trabat. Qvare suspicor, lectionem esse veram, ro  
mam itabat. Fuit nempe primo conjunctim scri  
ptum, romam itabat, inde factum, romam itabat, post  
rem vitabat, & tenia vitabat.*

*in medio) vulgo legunt, in medice, Scaligerumque  
ajunt probare. Velle scire causam, nam Scalige  
rum quidem ipsum haec tenus non vidi. Mibi potior  
Wouverii sententia, qui de portico accipit hunc  
locum, atque media legit.*

*3. ac lenata gladiatorium munus non licebat mul  
titiam considerare.) Hæc prodigiosa sunt, nec emen  
data*

datu facilitia. Suspicor nihilominus, scripsisse nostrum: ac lœva, bis gladiatorum munus. Non licebat multa etiam considerare. Continuat atriensis: erba sua, & postquam de Iliade ac Odyssea picta memorasset, pergit, inque leva porticus parte ait certi bis pictum munus gladiatorum, quod à se datum, credo, Trimalcio memoriae causa ibi jussit depingi, pro illorum temporum consuetudine, de qua dico in opusculo *de Pictoria*. Nisi mavis cum Cl. Gronovio insistere tenacius lectioni veteri, legereque, ac *Lænatis*, & accipere de munere nonneminis sic appellati. Cum *Lænatis* Consulis sit mentio apud Ciceronem III. de Legibus, alibi quoque crebro nomen hoc occurrat. Subdit postea Encolpus, non fuisse sibi tantum temporis, ut hæc omnia spectare posset diligentius. Multa considerare dictum est, ut apud Virgilium, multa reluctari.

— — — *Spiritus oris*

*Multa reluctanti obstruitur* — — —

ait IV. Georg. Ubi Servius: *multa, pro multum, non men est pro adverbio*. Mallem ego genus dicere ellipticum, integrumque esse, *ad multa negocia usque*, vel, *ad multa tempora usque*, cum ne multum quidem sit adverbium, quod abunde Schoppius in Paradoxis comprobavit. Illud etiam respicit superius, non destiti persequi parietem, celeriter videlicet ac cursim perlustrando. Vult enim, etsi ita perlustrarit, considerare etiam singula cum cura haud posuisse. De considerandi voce dixi alibi ad Phædrum.

*Ambulum.*) Ita Codex noster. In vulgatis embo-

*Ium* scribitur. Dicam hac de re nonnihil amplius  
in Curis secundis libroram de Militia navalium.

**CN. POMPEIO**) Editi ac Mss. omnes habent  
**G. POMPEIO**. Velle sanè altero modo Duo  
sa in Præcidaneis, sed frustra est. Vide quæ notabili  
in seqventibus.

*distingvente bullæ*.) Malè in Editionibus, quotquot  
ego vidi, verba isthæc commate separant à praecedentibus.  
Mallem ego dividere puncto, quia non  
cohærent. Nec enim pictas notabantur quisquam  
dixerit.

**4. super hoc officiū**) Optimè ita Curtius lib. VI. No  
bili juveni, super armentariū posito significat. Sic infra  
sine dubio] Verè Petronianum. Alibi in jam editis  
Sine dubio non repugnaverat puer. Senec. ep. 99. Sine  
dubio multum philosophia profecit.

**in precario**) Sic veteres plerique omnes, ei  
quo fecerunt, in præterito. Sed scribendum est jun  
ctim in preario, est enim adverbium ab *in & precario*,  
in quo *in* adjectum auget sensum & atollit, sicut  
fit in aliis. Vult, multis precibus orasse atriensem.  
Cicero sic usus est simplici in Verrina V. his verbis:  
*Quo tempore in tanta inopia navium, tantæ calamita  
te provinciae, etiam si preario essent rogandi, tamen ab  
his impetraretur. Preario rogare Ciceronis, est  
Nostri in preario deprecari.*

**5. inter cervicalia**) Præfero hanc lectionem vul  
gatæ, in qua est *in cervicalia*. Nempe vocis inter  
syllaba posterior, à sequentis vocabuli prima ob  
similitudinem litterarum est absorpta. Sanè nemo  
ponebatur in cervicalia; non hic eorum usus, sed

ut suffulcirent caput ac cervicem, circumposita,  
non subiecta. Unde Martialis lib. III. in Zoilum.

*Effultus ostro, sericisque pulvinitis.*

optimè effultus, ut de eo, qui est inter eos, non qui  
ponitur in eis.

*munitissima) Scribe, minutissima, ut est in editis.*

*excluserat) Etiam hæc lectio præstantior videtur.*  
Quomodo enim *adrasum* videre poterant caput, si  
id incluserat? Ergo potius habebat exertum pauli-  
sper extra pallium, quod in medio cervicalium  
ambientium & palli purpurei nudum ac pæne cal-  
vum non potuit non ridiculum videri. *Exclusum*  
tali sensu adhibuit & Seneca, de Mecenate agens:  
*sic apparuit, ut pallio velaretur caput, exclusis utrin-*  
*que auriculis.*

*absens more vobis) Hæc quid sibi velint non exco-*  
gito. Continent fortasse causam, quare necdum  
venire voluerit. Et quia non intelliguntur, etiam  
ab aliis omissa sunt. Gronovius, vir summus, cen-  
set, ista verba alieno loco esse intrusa, illudque *ab-*  
*sens, ex glossa vocis absentivus, natum, atque ideo*  
*cuncta esse sic legenda, nondum mibi sive erat in-*  
*triclinium venire, sed ne absentivus more vobis esset,*  
*omnem voluptatem mibi negavi. Quam correccio-*  
*nem judico doctissimam.*

*Omnium textorum dicta) Sunt & hæc desperatè*  
mendosa. Illud *dicta* vulgati non agnoscent. Pro  
textorum, alii habent *testorum*, alii *testarum*, quod  
sunt, qui ita supplent ac corrigunt, omnium nume-  
rum effarerum: alii ita: *omnium agmen restorum*.  
Verum manent adhuc depravata. Quid si scribatur,

omnium testorū electa? nam omnino non de tesseris sed ferculis sermonem puto esse, de quibus antecesit, cùm propter illud consumit, quod ad ludum tesserarum non satis apte potest accommodatum propter vocem testorum, quæ & alias nostras servando igni, cui deinde cibi imponantur. Si enim alio loco: animadverto Enotheam cum usus ignis pleno venientem. Et hic antecesserat de tomaculis super craticulam ferventibus. Postremo & electa noster dixit alibi, selectiores melioresque cibos. res, inquit, electissimas ridentes aggredimus. Ut sint electa testorum, optimum ac delicatissimum quodq; ferculorum, quod erat testis impositum. Sed de hoc alii judicent,

6. in quo) Nota; corbem masculinè ponī. Vulgo habent, qua, nescio, annon vitio correctorum. Nemp̄ rariūs hoc genere reperitur. Legas tamen apud Priscianum, & alios.

quales, quæ incubant ova) vulgo, quales esse solent quæ incumbunt, Puto, nostrum esse præferendum. Incubant habetur etiam in aliis codicibus, ut notavit Patissonius. Varro lib. III. c. 9. Quæ velis incubare negant plus viginti quinque oportere ova incubare. Et paulò post: ova, quæ incubantur.

non minus sex libras) placet hæc scriptura, præ vulgaris sex libras. Scio, quid hic alii de exaggeratione joculari notent; verū cur in hoc jocetur noster, cum severus sit in cæteris, non video.

vitello circumdatam) vulgati, vitello piperatam. Sed videant alii, an concinnum satis sit, piperatopiperatam.

Subinde

*Subinde) Deinde Petronianum verum. Sic enim & in editis. At subinde, ut in locum secretiorem venimus, centonem anus rejicit. Atque ita locis aliis.*

*qui arenam) An legendum, quis? ut esset queis, vel quibus, referreturque ad præcedens, utribus. Malo retinerelectionem vulgatam, & referre ad Æthiopes, non quod genere tales semper essent, verum vultu facieque, qui hoc negotium conficiebant, perusti scilicet coloratique multo sole. Plautus agens de eadem re in Pænulo A. V. sc. 5.*

*Ita replebo atritate, atrior multo ut sit,*

*Quam Ægyptii, aut qui cortinam ludis per circumferunt.*

*ſpargunt) aquam scilicet, quam in iſtis utribus habebant contra pulverem caloresque. Verbum est solenne in hoc negotio. Plaut. in Fragm. Incert. Ex tu Davo, age, ſparge. Hinc Sallustius apud Macrob. II. Sat. 9. ubi de cœna Metelli. Simul croco ſparsa humus. & in lege 4. ff. de his, qui not. inf. Xystici, agitatores, qui aquam equis ſpargunt. Adde Lips. in Amphit. Item Phædrum nostrum lib. II. c. 6. & Svetonium in Cajo cap. 43. Utitur & alibi noſter. ut: Hoc credulifima anus ſpargi ſubinde bumore feminamea.*

*dedere in manus) Celsus ad eundem modum lib. III. cap. 15. Si minus, mixta his aqua in alvum datur. Illud in manus placet nostro etiam alias. Ut paulo antè: pueris Alexandrinis aquam in manus nivat am. infundentibus.*

*Eqvum inquit, Mars amat) Variè disputant hic de equo, & qvarunt, quomodo conveniant cum se-*

L 5

qven.

qventibus. Mihi simplicissimum convenientissimumque videtur, ut pro eo scribamus æquum. Nempe tum est verum certamen, cum utrinque parib[us] certatur viribus, qvod proinde Mars dicitur amare.

*itaque iussit suam) Inferunt vulgati, senex, quod ego suipcor ex glossa esse, cum præcedat, dominus obiter & pædisimi.) Locus, quem tentarunt variis Primum ediderunt, obit ei præ adissimi, & apposuerunt stellam, quasi quid deesset. Pro his ipsis aliqui fecerunt obiter fædisimi. Sed & illud, sua frequentia, immutarunt, scripseruntque nunc sua frequentia, nunc, sublata frequentia. Est, qui totum locum sic refingit: minorem nobis æstum sua frequentia facient: obediunt ei paratisimi servi. Licebit opinor & nobis in tanto omnium dissensu divinare. Arbitramur itaque sic scripsisse nostrum: obiter, ait, pædisimi servi minorem nobis æstum sua frequentia facient. Obiter, dicit, hoc est, dum hoc agent, dum in eo erunt occupati, ut suam cuique assignent mensam, minorem frequentia sua facient æstum. Sic illud obiter usurpat locis quoque aliis. Ut: at ne in hoc quidem tam molesto tacebant officio, sed obiter cantabant. Hoc est, simul, dum hoc per agunt officium. Item alio loco: interrogo ego, quod estis? obiterque per rimam foris speculari diligentius me cœpi. Non hic obiter est in transcursu, celeriter, & velut aliud agendo, sicut exponunt, quia sequitur, diligenter sine, sed planè id, quod dixi. Glossa veteres: ēv τῷ ἀντῷ: eodem, inibi, obiter. Minorem frequentia sua ponit pro, minorem præ frequentia*

h.c.

h. e. quam facerent frequentia sua , si frequentes adstanter. *Pædissimi* autem hic dicuntur à Trimalcione per convitum superbissimum : à *pædore*, quasi sc̄eteant , & cum calore ingratum de se spar-gant odorem, sicut sit in constipata turba præsertim minus nitidorum. Festus: *Pædidos*, *sordidos* signifi-cat, atque *obsoletos*. Ab hoc igitur *pædidi*, sunt *pædi-sissimi*, qui errore facti *pædissimi*, quod oscitans libe-rarius syllabam di putaret redundare.

7. *tangomenas faciamus*) Ad eundem modum scribitur hoc vocabulum & in seqventibus. Sed quid est, *tangomenas facere*? nihil aliud, existimo, quam vino poculisque liberius indulgere. Quæ ve-rò ratio hujus sit vocabuli , licet nobis non desint conjecturæ, tamen discere malumus ab aliis.

*vita vinum est*) totus hic locus mutilatè ita legi-tur in editis: *Heu, inquit, ergo diutius vivit ! verum* est, *vinum Opimianum præsto*, è quibus non satis commodè se extricarunt eruditi. Vita vinum esse dicitur, quia nutrit augetq; vitam. Vetus est jam-bus: *Mens est anima vinum, vinum anima corpori* est. Et in Inscriptione veteri apud Gruter. p. 912. *Vi-tam faciunt, balnea, vina, venus.*

*cuntissime*) veteres habebant, accuratisime. Tac. XIV. An. c. 21. *Ludos cuntius editos. & sic alibi.*

*aptatam*) *aptam* habebant veteres. Sed *aptatam* etiam alias usurpat in similibus.

*laxata in omnem partem verterentur*) Editi præfe-rebant, locatæ, & flecterentur. Sed nostrum *laxata* sine dubio præstantius. & sequitur, *catenatio mo-bilis.*

bubus.

*bubula*) vulgo *bubale*. Sed nostram est in aliis codicibus.

*stericulam*) Optimè. vulgo est, *stericulam*, per compendium scripturæ, ut existimo, vulvam intelligit ex sue castrata. Celsus II. cap. 23. ubi de rebus stomacho idoneis: *Ex sue, ungule, rostra, aures, vulva, sterilesque*. Ita habet vetustissima editio. vulgo edunt, *vulvæque steriles*, contra mentem scriptoris, qui probat vulvas, etiam steriles. Ab hoc *steriles* apud nostrum sunt *steriliculae* per diminutionem, in qua vulvæ sunt intelligendæ.

*super scorpionem, pisciculum*) Lego, *super scorpiōnēm, scorpionem pisciculum*. Librarius ineptus male repetitum *scorpionis* vocabulum putavit. In quibusdam editis mutilatè legitur, *super scorpiūm*, cum asterisco. Sed *scorpionem* habet etiam Plinius, qui & juris ex eo facit mentionem his verbis: *Omnium piscium jus alvum emollit, sed optimum fit è scorpiōnibus*.

*oclopetam*) vulgati habent, *odopetam*. Savaro legit *otopetam*, & exponit *auritum*, seu *leporēm*, Græcè ὁτοπετῆν. Sed non video, qva ratione sagittario conveniat, qui profecto non venatur pisces. Divincent alii in loco hoc desperato.

*in quo cornua erant*) scribo: *in qua* scilicet locusta; dicit, ideo capricorno assignasse locustam, qvoniā & ipsa habeat cornua, eaqve fuisse relicta in locusta illa, quæ tum apponebatur.

*de laſerpicario*) Variè hic locus scribitur in vulgaris, nec à doctis modo eodem emendatur. Nos hanc nostri lectionem non existimamus contemnen-

nendam. Ordo hic est : ipse extor sit canticum mimo. quale canticum ? de laserpicio, tetterima voce. Canticum de laserpicio, expono canticum in laudes laserpicii. Laserpicarium id, quod est conditum laserpitio. Laserpitii usum in cibis fuisse cerebrimum commendatisimumque, docet Casaubonus pluribus ad Athenæum. Itaque ut laudes aliquarum rerum, vini puta, & similium, sic plane laserpitii credo cantilena expressisse. quam proinde minus iste debuit cantare. Qvanquam cum nullius mimi antè sit facta mentio, rectius hæc acceperimus de ipso puerō, cantionem istam à se extorquente, qvoniam cantabat voce tetterima ; extorquente autem mimo, i. e. gesticulatione quadam. Mimus enim, teste Diomede, sermonis cuiuslibet motusq, sine reverentia, vel factorum turpium cum lascivia imitatio.

8. percarrerunt.] Procurrerunt, habent editi. Egò temerè nil muto : nam & infra noster : Ille dimissus circumensam percucurrit. Percucurrerunt, est, cūcurrenunt.

aliquam urbanitatem. Ita meus: sed addendum, ad aliquam, ut habent editi.

ut putares essem Darium ) Suspicabar scripsisse, ut putares Bessum in Darium hydraule cantante pugnare. Notum est ex Curtio Besi facinus. Bessus, ait, & ceteri facinoris ejus participes vehiculum Darii affeceti, ita accensi tela injiciunt in Regem, multisque confosu vulneribus relinqunt. Huc allusisse videbatur, plane sicut Martialis lib. XI. ep. in Cæciliū allusit ad Thyestæ fabulam in re simili, ubi ait:

Aetens

*Atreus Cæcilius cucurbitarum,  
Sic illas, quasi filios Tyestæ  
In partes lacent secatque mille.*

Verum svadet Cl. Gronovius, ut putares effedari  
um, pro effem Darium. Id quod vehementer placet,  
propter additum *hydrænum*, cuius nescio an sit  
locus satis in lectione altera idoneus.

*quid habeat) quam dives sit. Eleganter isto sensu,  
babendi cum dixit Phædrus noster in præf. III. &  
Seneca syngraphas vocavit vacua babendi simulacra  
VII. Ben. 10.*

*saplutus) Puto scribendum: adeò sanè Plutus est.  
Plutum posuit pro cœco. Notum illud, ὁ τυφλὸς  
πλάτυς & vide Lucianum, itemq; Aristophanem.  
Eleganter tamen, Plutum, quia Plutus simul auri lat-  
gitor, atq; opum. Adde Phædrum nostrum lib.  
IV. c. 2. Est itaque ludus in ambigua significatione  
Pluti, quia & divitem significat, & cœcum. Clarissi-  
mus Gronovius volebat, *Zaplutus*, à Græco Ζάπλυ-  
τος, valde dives, & hoc proximum scripturæ divul-  
gatæ. Quanquam sit in Glossis Tulli Tyronis, *Sa-*  
*plutus*, fensu parili, ut credo. v. p. 158.*

*lupatria] Locus admodum vitiosus; puto tamen  
scribendum: sed hæc lupa ebrio providet omnia, &  
ubi non putes, est. Sicca, &c. Lupam vocat per con-  
tium Fortunatam. ait, providere omnia, h. e. curare.  
Qvomodo est apud Vellejum, providere supplemen-  
tum lib. II. c. 130. & apud Cæsarem, providere rem-  
frumentariam VI. B. G. Dicit autem, facere hoc  
ebrio*

*ebrio Trimalcione, dum ipse poculis indulget, de-*  
*nique esse, ubi nemo putet, industria videli et, pro-*  
*visione, inspectione. Respicit, quod antecesisit, bu-*  
*atque illuc discursare.*

*ubi non putas, est.) Ita Plautus Amph. III. sc. 3.*  
*jam hic ero, cum illis censemus esse me.*

*est siccus) Ita Lucilius sat. VI. ut testatur Nonius,*  
*voce Abstinemus.*

*Lanificam dici, sicciam, atq; abstemiam ubi audit.*  
*tantum auri) Praesensse aliqua hic censeo.*

*9. malæ lingvæ pica) Picam vocat Fortunata ob*  
*garrulitatem, malæ lingvæ, ob traducendi & convi-*  
*tiandi studium. De garrulitate notum vulgo, item*  
*que ex Martiale, Plinio, & aliis, qui loquacem pi-*  
*cam garrulamque vocant.*

*pulvinaris) Valde mihi hoc suspectum. Nec enim*  
*cohærent, pulvinaris pica. Puto illud naris seorsum*  
*oportere scribi. Reliqvum alii excogitent.*

*quam milui volant) legendum est, quam milui vo-*  
*lant. Illud quam est quantum. Scholia stes vetus ad*  
*Illud Persii Sat. IV. v. 25. arat Curibus, quantum*  
*non milius oberret: Secundum, ait, proverbium: qvan-*  
*tum milui volant. Quam, pro quantum posuit optimè.*  
*Terent. in Hec. IV. sc. 4. turbent porro, quam ve-*  
*llint. Donatus eo loco: Quam non est generis femi-*  
*nini, sed est, quantum. Reperitur eadem locutio a-*  
*pud Ciceronem etiam, & alios.*

*nummorum nummos) An hæc glossa ejus, qvod*  
*sequitur, argentum; num potius fœnus ingens de-*  
*notant?*

*argen-*

*argentum in ostiarii illius cella plus) Benè argentum plus, i. e. amplius, majus, copiosius adjectivè. Ita Lampridius in Alex. Seu. c. 41. Et quum argentum in ministerio plus ducentis libris non haberet. Florus IV. cap. 2. ut non rectè tantum civile (bellum) dicatur, sed potius plus, quam bellum. Bellum plus, quam bellum, est majus, pejus. Vide infra.*

*Ad summam) Sic in editis. Ad summam statim sc̄i-  
eris. Senec. VII. Ben. 13. Ad summam, puta, cum in-  
ptus esset, me pecuniam mutuatum.*

*babæcalis in rutæ folium conjicit) Suspicor, scri-  
psisse nostrum, babæ! satis in &c. Satis, est benè Ita  
Phædrus noster IV. c. 23. satis profecto rettudi super-  
biam. Terent. III. Adelph. 3. Si satis cerno, is heret  
est. Cl. Gronovius censet babæcalos esse haustris  
ex Arnobio Salmasiano l. IV. ubi babæcali adolesce-  
res memoratur pro libidinosis, à βάλαξ vel potius  
βιλάξ. Illud, conjicere in rutæ folium, proverbii ha-  
bet speciem, & notare obsequium servorum vide-  
tur, quasi in spacium minimum cogi contrahi que  
possint; quale occupat rutæ folium. Pari sensu et  
iam in sequentibus repetitur. Idem Gron. rutæ fo-  
lium formatum allusione ad πεταλισμὸν, sed er-  
rore convivantis pro πέταλον ἐλαῖας, qvod est a-  
pud Diodorum l. XI. c. 8. dictum rutæ folium existi-  
mat.*

*lana, credræ) quid est, credræ? Scribo absque di-  
stinctione, lanae erithræ. De his lanis vide Columel-  
lam lib. VII. cap. 2. & Plin. lib. VIII. cap. 48. ubi  
preciosissimas, & ex Asia peritas scribunt.*

*Arietes à Tarento) id est Tarentinos. Tarentino-  
rum*

norum ovium magna celebritas ob mollitiem lana-  
rum. vide Columell. III. c. 2. Conjunguntur autem  
hic, emit à Tarento, ut mox : iusit afferri ab Athenis.

*eos curavit in gregem*) Nil hic censeo mutandum.  
curavit eos, est procuravit, in gregem, est ad gregem,  
gregis causa, ut eam reparent.

*obiter, & vernaculae*) Scribo : obiter ut, vernaculae  
qua sunt, meliusculæ à Græculis fiant. Dicit, ideo quo-  
que apes accersivisse ex Græcia, ut junctæ vernacu-  
lis domesticisque, redderent ipsas quoque melio-  
res. De præstantia mellis Attici apumque, res est  
vulgo notissima.

*ex India semen boletorum*) Hæc dicuntur joco, sic-  
ut supra lac gallinaceum. Nam boleti neque semen  
habent, nec ex India petebantur.

*tot culcitas*) perperam. Emenda, culcitas.

*conchiliatum aut coccineum tomentū*) lanam con-  
chilio velocco tinctam, qua sunt farctæ. Vulgo ad  
hoc pilis ciliciis utebantur, aut stramine conciso.

*tanta est animi beatitudo*) Illud animi suspectum  
mihi est, glossemaque sapere videtur.

*collibertos*) Plautus Pœnulo A. IV. sc. 2. *Quin ber-*  
*cle collibertus meus faxo eris, si Di volent.*

*succosi*) pingves ac succi pleni. Sic appellat joco,  
opulentiores, quia ferè cutem curare consueve-  
runt, & quia pecunia quasi succus qvidam est in vi-  
ta. Unde *exugere* dicuntur, qui pecunias eripi-  
unt. Vide Plautum in Epid. II. sc. 2. 5. Neque sensu  
multum dissimili Cicero lib. VII. Att. ep. 13. usurpa-  
vit succones. Vide Bosium ad eam p. m. 93. Inve-  
nitur

M nitur

nitur autem vox hæc, qvanqvam suo sensu, etiam  
pud alios. Columella IV. c. 29. in aliis stirpium gen-  
ribus, qvæ firmioris & succosioris libri sunt. C. Sen-  
nus cap. 6.

*- Aut tu succosæ cinerem perducito lanæ.  
in imo imus) illud imus mihi suspectum est, vel-  
sit glossa præcedentis, in imo.  
de nibilo) Quomodo Ovidius, de tenui origine. Ju-  
venalis posuit è nibilo in re simili, Sat. III.*

*Quadringenta tibi si quis Deus, aut similis Dis  
Aut major fato donaret homuncio, qvantus  
E nibilo fieret. —*

*sed quomodo) Locus valdè corruptus, qvem si  
restituendum censeo. Sed (quomodo dicunt, ego nibu-  
scio, sed audivi) qvum modo incuboni pileum rapuisse,  
thesaurum invenit. Illud, quomodo dicunt, formul-  
est ejus, qui appellat famā popularem in obscuro  
dubiove negocio. Cicero in Pisonem, quanquam  
alio significatu: *Iste claudus; quomodo ajunt, pilam  
retinere.* Quod seqvitur, *incuboni pileum rapuisse*,  
intelligendum est ex superstitione veteri, cuius ho-  
die qvæ passim extant reliqviæ, velut incubones sim-  
ornati pileis, quibus surreptis compellantur ad ob-  
sequium in indicandis pecuniis reconditis. Incubo-  
nes enim dicti veteribus, illi quicunque, qui thesa-  
ris absconditis incumbunt; eosq; custodiunt. Pom-  
ponius Sabinus ad II. Georg. v. 507. *Incubat, invi-  
gilat, post qvam invenit. inde, incubones, qvæ i thesauri  
invigilant. Rapuissest, est, eripuissest, plane sicuti alio  
loco in editis.**

Ofallax

*O fallax natura Deum! quæ prima dedisti  
Æstati nostræ gaudia, prima rapis.*

*Est tamen sub alapa) Hoc proverbii habet species-  
em. Sed quid hoc loco, alapa? Num respicitur ad  
eam consuetudinem, qva libertas dabatur, memo-  
rata Phædrono nostro lib. II. c. 6. Atqui supra mentio  
est libertorum, non servorum. Quare censeo acci-  
piendum de ea, quam perferre cogebantur à pa-  
tronō suo, qvotiens ludere durius velle ac jocari.*

*non vult sibi malè] ea facit, qvæ ad commodum  
suum, & voluptatem pertinent. Plautus Asin. Ac. V.  
sc. 1, 13. utinam, male qui mihi volunt, sic rideant.  
Cicero. ep. ad Att. Antonio, quam nunc est, volo pe-  
jus esse.*

*cum hoc titulo) tabula, libello. Plin. VII. ep. 27,  
in re simili. Venit Athenas philosophus, Atbenodorus,  
legit titulum. Et in colloquio vetusto: Steterunt ad  
titulum, ἐσάθηκαν τερπός τὸν πίνακα. Sic infra.*

*proscriptis] absolutè. Cicero in Orat. pro Qvint.  
Auctionem in Gallia Publius hic Qvintius Narbona se  
esse facturum, proscribit.*

*ex Calendis Julii) Docte. Hoc enim fuit solenne  
elocandarum ædium tempus. Consule I. 60. ff. lo-  
cat. cond. itemqve 41. ff. de Contr. Empt. & qvos  
ibi laudat Gothofredus.*

*10. libertini loco) Ergo fuit quoque certus liber-  
tini locus. Sed quis libertinus iste, cuius peculiarem  
esse voluerunt locum in mensa, & ab ipso nomina-  
re? Credo Libertinum seu libertum Cæsaris intel-  
ligi. Fuisse hos libertos sæpè missos in Provincias  
à Cæsaribus aliorum atqve aliorum gratia nego-*

ciorum, res est nota. Hinc eorum non exigua apud Provinciales auctoritas. Unde puto factum, ut si ut Romæ haberent locum *Consularem* dictum, quod is dabatur Consuli, si praesens esset in convivio, si in Provinciis Coloniisque locum *Libertinum*, quod dabatur liberto seu libertino Cæsaris, item *Praetorium*, qui Praetori, ut deinceps audiemus.

*jacet) accumbit.* Probè. Juvenalis sat. i.

— *vacuisque toris tantum ipse jacebit.*  
Sidonius l. ep. ii. *Primus jacebat cornu sinistro cons ordinarius.*

*bene se habuit) tractavit, in respectu ad victum, similia.* Contrarium habes apud Terent. i. Adelph. i. *Ruri agere vitam, semper parcè ac duriter se habere.*

*non impropto) objicio, & velut incuso.* Citant Lexicographi hoc vocabulum ex Plauto, ac extant dicunt in Rudente A. III. sc. 4. v. 28. verum ibi Dossæ, optimaque Gronovii editio habent, etiam *vim opprobias.* Video nihilominus Gryphium edidisse, *vim improporas*, ut anceps hæream, ne dispiciam satis, quid de loco praesenti judicare debeam. Philoxenus profecto laudat. *Inproperium, ovesdū improporet, ovesdīgū.*

*Ille sextertium suum vidit decies) Optime.* Seneca II. de Benef. cap. 27. *bic quater millies sextertium suum vidit.*

*male vacillavit) Eleganter de eo, cuius fides consumptis aut perditis rebus dubia est facta.* Cic. in

Catilin. II. partim male gerendo negocio, partim etiam sumptibus in vetere ære alieno vacillant.

(capillos liberos) instar proverbii hoc est, de obærato, seqve ac sua omnia debente aliis.

omnia ad se fecerunt) Quomodo, fecerunt, in pluri-  
mali, cum antecedat, culpa liberti scelerati; in singu-  
lari? Puto hic abesse aliqua, & sic circa asteriscum his  
præmitti oportere.

Scito autem sociorum olla male feruet) Scribe, cito.  
Reliquum est ex proverbio. Nam feruere olla dici-  
tur, cum amici patinarii colunt & seellantur amicos  
suos. Græci hoc sic efferunt: ζει χύτερα, ζην φιλία,  
cum feruet olla, vivit amicitia. Hinc male feruere olla  
dicitur, cum amicitia illa incipit languescere. Id  
quod facile fit inter socios, quos conciliavit luxus,  
voluptas, vel quæstus alius, cessante isto quæstu, &  
deficiente re familiari.

res inclinata) fortuna facta est adversa. Cic. I. Att.  
ep. 1. laboratur vehementer, inclinata res est.

amici de medio) puta recedunt, ut hanc formulam  
supplet Cicero in Or. pro Sextio Rosc. Recede de  
medio, per alium transfigam. Elegans ellipsis, quæ  
celeritatem discessus illius ostendit. De re ipsa sæ-  
pe habes apud Ovid. in Trist.

sic vides) talem, qui fuerit tam opulentus. Teren-  
tius in Phorm. I. Ac. 2. desinas, sic est ingenium. Ita  
sæpè alii. Noster infra. Ego, quod me sic vides pro-  
pter artificium meum, Diis gratias ago.

exe) Corrige: sic vides? ecce, libitinarius fuit. Li-  
bitinarii viles habiti & abjecti. Vide Senec. VI. Be-  
nef. cap. 37.

*sic cœnare, quomodo rex) regio splendore, opulenta regia.* Senec. ep. 87. *Pecunia sic in quosdam homines, quomodo denarius in cloacam cadit.*

*apros gausapatos) gausapa contedtos, ornamen gratia.* Sic in seqventibus habes & pileatos.

*vifcocos) suspicor scripsisse nostrum, opera pifria, avis, cocos. Avis, pro, aves, sicut sæpè, in quo prima littera est ob similitudinem antecedentis. Ave apud veteres fuisse in deliciis, ignorat nemo, & videat, qui volet, Meursium in de luxu Rom. cap. 13 & Nonnum Rei cibariæ cap. 20.*

*Phantasia, non homo) Legendum arbitror, phantasma. Est autem phantasma, vîlus nocturnus, sive spectrum, ut ex Plinii lib. VII. ep. 27. Macrobii lib. I. cap. 3. & aliis manifestum est. Possit tamen continentere istoc sensu etiam vulgatum. Carfilides in responsis suis tñ ἀνθεωτῷ? Ολιγοχεργίον Φάντασμα. Pro his interpres vetus: Quid homo? Minima temporis fantasia. Φάντασμα Græcum, est Latinum fantasia. Sed quæ ratio, quod eum vocet phantasma? Credo, quod & hæc interdum per nos & em videantur agitare convivia, omniq[ue] rerum pretiosissimarum copia abundare, cum mox illos scente die illarum rerum nil appareat. Neque alii sunt tempestates rerum latæ, qvas cum illis spectis memorat Macrobius. Quia ergo hic quoq[ue] vivebat in summa affluentia, sed vivebat brevi tempore, paulò post privatus rebus omnibus, joco eum ita appellare volebat. Cæterū ad eundem modum infra: discordia, non homo. Catullus. Non homo, sed*

*verè mentula. Apulejus VIII. veruecem, non asinum  
vides.*

conturbare) Ita noster in editis: Qui postquam  
conturbavit & libidinis suæ solum vertit.

cautionem prescrivit) Lege, auctionem prescrivit.  
Cicero lib. XIII. Attic. 5. Si tibi videtur, appelles Bal-  
bum de auctione prescribenda.

publicatis) publice prolatis, ut à cæteris convivis possent exaudiri. opponuntur tacitis ac secretis colloqviis, qualia ferè ab initio cœnæ habent inter se vicini. Sic publicare fortunam suam, Seneca dixit.

*vos oportet s<sup>v</sup>ave faciat<sup>s</sup>) scilicet per s<sup>v</sup>avia h<sup>a</sup>c  
vestra colloquia. Sic loquitur Trimalcio per super-  
bam ostentationem sub specie modestiæ , q<sup>ua</sup>si vi-  
num esset vilius, ac idcirco tali opus haberet condi-  
mento. Vide infra, ubi ait, *vinum bonum faciat<sup>s</sup>*,  
sensu simili.*

*natare oportet*) in vino scilicet, ad quod eos adhortatur istoc proverbio. Nempe frigidioris humidiorisque naturæ pisces sunt, & sic debent corrigi.

<sup>8.</sup> rogo, me putatis) Petronianum. Sic in editis: Rogo.  
ebrii estis, an fugitivi? item: Rogo, inquam, quid tibi  
vis cum isto morbo? item: rogo, expiare manus precio  
licet.

*thecarepositorii) Repositum, quod paulò ante  
ferculum, & descripsit in superioribus latisime.  
Hujus theca, opinor, in qua cibi singuli reponun-  
tur.*

*sic notus Ulyxes?) notus, est, celebris ac clarus.*  
*Sensus ergò; an sic, & hoc modò, hac simplicitate*

clarum factum putatis? Altius & callidius quid sub  
est, qvod conveniat cum calliditate Ulyssis, ut mo-  
audietis. Videtur speciem proverbii habere, de  
cui subest occulta, & nec opinata ratio caussaque  
Ista excusa erant, cum me docet Nobil. Heinsius  
extare hoc In Virg. II. Añ. v. 44. hemistichion.  
Porrò id liquet esse hunc verborum sensum: An  
ego vobis non melius sum notus? an putatis me  
se tam simplicem rerumque imperitum?

*hominem inter homines) significanter hominem u-*  
surpat de libero, & ingenuo. Sic plane Nero apud  
Sveton. c. 31. postquam aureas suas ædificasset &  
des, quasi hominem tandem habitare cœpisse, ajebat.

*sicut ille feri culusta mel babuit praxim) Hæc pro-*  
digiosa sunt. Suspicor, scripsisse: *sicut ille sericulus*  
*tamen babuit praxim.* Puto autem respicere Ulys-  
sem, sensumque esse, licet visus fuerit asperior, u-  
men usu eductum potuisse afferre grata. Sericulum  
existimo vocari, à serio, sicuti à blando est blandicu-  
lus, & blandicule, quod habet Apulejus: nisi malis  
legere, feroculus. Praxim, sive praxin habere, este-  
nere usum rei alieni. Quomodo Cicero in l. de  
Fin. habere artem differendi, Cæsar IV. B. G. habent  
usum belli. Cl. Gronovius legit, offerri, *sicut iste feru-*  
*lus tamen babuit gratiam, vel graxim è prologo Al-*  
*nariæ, ubi aliquando lectum graxis, pro gratis.*

*Cælue hic) Ita Ennius, Varro, alii. Benè autem, ce-*  
*lus, uti qui philologiam hic ostentet.*

ii. frontem expudoratam ) Est in Glossis Isidoris  
expudoratus, impudicus, quod à Vossio, ut barbarū  
rejicitur. Itaque de eo amplius hic cogitandum.

COV

*cornu acutum*) quo petant feriantqve alios: per figuram usurpatur de contentiosis, ac paratis alios lèdere. Plautus in Pseudolo: *formido malè, ne in re secunda nunc mibi obvertet cornua.* Vide Horat. ser. I. & alios.

*arieti illi) Mallem, arietini. Arietinum, est simile arietibus, quomodo Columella cicer arietinum. Tangit lites ac contentiones eorum, qui in literis versantur.*

*taurulus) Sic festivè loquitur. Nempe laudabant urbanitatem ejus, sicut præcedit.*

*boves) qvare boves? an quoniam & ipsi junguntur bini ad vehicula vel aratra in opere? Hinc apud Varronem in fragmentis, bigæ cornuta.*

*utrosque parietes linunt) Græcum respicit proverbium, quod est δύο τύχες αλείφεται, usurpatur que de iis, qui apud omnes, etiam adversos inter se; gratiam inire querunt.*

*& hoc, & illoc) Antiquæ, pro hoc, & illuc. Plautus in Merc. non hoc voluntas me impedit. Ita supra, usque hoc.*

*super illum posui) nullum cibum imposui signo illius in repositorio. Nam alioquin supra mentio fit coronæ super eum, ob hanc causam.*

*genesim) ut supra, praxin. Intelligit autem fatum ex signo illo sibi impendens. Nam ut ait Cicero II. Divin. 12. vim quandam esse ajunt signifero in orbe, qui Græce ζῳδιακὸς dicitur, talem, ut ejus orbis unaquæque pars alio modo moveat immutetque cœlum, perinde ut quæque stellæ in iis finitimiisque partibus sint quoq; tempore, eamq; vim varie moueri ab iis*

*Syderibus, quæ vocantur errantia.* Cæterum hoc modo genesin imperatoriam dixit Svetonius, genesu mortalium Censimus, atque alii.

*cataphage) Corrige, catapbagi, h. e. helluones Glossæ veteres. Καταβαγὸς. Nepos, comisator, vratax, comesor.*

*laniones) Ergò posthac non magis probum erit Lanio, lanionis, quam lanius, lanii, si quid pollebit fragmenti hujus auctoritas. Negaverat Vossius lib. III. de Vitiis ser. Lat. Sed. & in Glossis antiquis πρεωπώλης, lanio. & Paulus I. C. I. 18. ff. de Instrumento. Cum de Lanionis instrumento queritur &c.*

*aliquid expedient) ingenii judiciique sui trutina puta: ideò enim nasci tales facit in libra. Ita habes apud Phædrum nostrum lib. III. c. 15. expedi, quid fieri. Plautus in Prologo Captiv. hic bodie expedit et banc doce fallaciam.*

*qui holera spectant, lardum tollunt) Ad instar proverbi de iis usurpat, qui aliud simulant, aliud faciunt, sicut strabones aliud notare oculis, aliud prehendere manibus videntur. Fures cum primis noctat, & invidos. Consule Nonium, voce strabones, i. biqve Varronis & Lucilii loca.*

*quibus præ mala sua, & cornua nascuntur) Puto planè, scripsisse nostrum, quibus præ mole sua & cornua nascuntur. Præ mole, est, propter molem, sicut Plautus, præ tremore, Cicero, præ lacrymis, & alii noster ipsa infra, præ literis. Molem intelligit farcina simulque figurate malorum. Qua ratione Cicero quoque in Catilinaria III. dixit, mali molem à cervicibus suis depellere. Ludit in ærumnosos, hoc est*

eos propriè, qui ærumnis utuntur ad ferenda onera, figurate verò in miseris & laborantes variis difficultatibus, aitque ipsis ex eo, quod tam gravia ferant onera, cornua nasci. Non profectò imperite, quando & qvi onera istiusmodi sustinent, magna spiritus contentione cerebrum diducunt veluti, & viam cornibus aperiunt, & ærumnosi melancholici juxta sunt, copiaqve materiæ, unde cornua proveniunt, abundant.

*aliquid mali] atqui sequitur, aut nascantur.* Nempe hic philosophiam suam Trimalcio ostentat, qvādō inter mala numerat nasci. Sententia est Theognidis apud Stobæum serm. 99. quam habes & inter editas à Grutero: *Optimum, non nasci, aut natum quam citissimè mori.* Cæterum *aliquid mali* intelligo, res aliqua mala, aliquod malum efficit, ut hoc ita fiat.

*corrotunda*) rotunda facta. Seneca IV. Q. N. 3. Potest etiamsi non fuerit grande talis, cum defertur, corrotundari, & toties per spacium aëris densi devoluta æqualiter atque in orbem teri. Adde & epistolam illius 113. Philoxenius in Glossis: *Conrotundat, σπογγυλεῖ.* Lexicon Cyrilli *σπογγυλίζω, conrotundo, rotundo.* Cicero sic usurpavit simplici *rotundare* in de Universo:

*sophos) σοφῶς.* Martialis.

*Quod tam grande sophos clamet tibi turbatogata.*

*ad camaram) ad tectum.* Noster in jam editis: *bilychnis de camera pendebat.* Sed & *camara* per aest rectum, imò perfert alteri Verrius, & Charisius.

Porrò,

Porrò, sublatiſ manib⁹ ad camaram hic dictum, sublatiſ manib⁹ ad cœlum, quod est frequens.

*tolaria) Emendo, toralia proposuerunt toris. Varro; tamē, quod ante torum. Quia ante torum, idē noster proposuerunt toris, i. e. ante ea posuerunt.*

*picta) acu scilicet. Erant enim vesteres, variis ornatae imaginibus, quibus torum ornabant, undique que circumpositis; errantque vehementer, qui accipiunt pro eis, quibus torus involvit, aut inservit, & quæ linceul à Gallis appellantur; nam omnino torum lectumque ambibant. Glossæ veteres, torale, τερπιλινον. Isidorus optimè ad hanc mentem: toralia, longæ perpetuaeque mappæ, quales scilicet conviviis inserviebant, nam præcedit apud eundem mappæ convivii & epularum oppositarum sunt. Sicut autem hic sunt pictæ, ita apud Lampridium in He liogabalo, aureæ. Primus omnium privatorum toro aureis toralibus texit.*

*subfessoresque] Optimè sic vocat venatores dolo captantes feras. Servius ad Virgilii XI. vers. 268. Subfessores dicuntur, qui in insidiis tauros interimunt. Habes quoque apud Ausonium in præfatione Centonis, sed verba etiam post Scaligerum male distincta sunt: & mirmillo in armis subsidens: venator: & latrans canis. tu scribe: in armis: subsidens venator: &c.*

*12. etiam circumensam) pulchre, ac cum admiratione ponit illud etiam. Quomodo Petronius in editis: tanquam mendici spolium etiam fastidiose venditabat.*

positum

*positus) Proprie de cibis. Juvenal. I. Sat.*

— *q̄vanta est gula, q̄væ sibi totos*

*Ponit ap̄os* — — —

Plinius X. c. 50. ne quid volucrum poneretur, præter unam gallinam. Similiter Horatius, Ovidius, alii.

*excepto placentis) Scribe junctim, coptoplacentis.* Athenæus lib. XIV. cap. 15. ubi de placentis Romanorum: *Sunt & alia placentarum generis, coptoplacentia, ostracitis, &c. In Graeco hic omissum est id vocabulum, sequitur tamen longiuscule post, κοπτοπλάκαις.*

*alicula) vestis brevior, quæ humeris alisque sollet injici. Ita docet manifestè Velius Longus: Alicantur existimant dictam, quod alas nobis injecta contingat. Itaque non assentior viro summo, qui à Graeco ἄλλιξ derivabat. hæc enim erat tunica, eaque manuleata: tunica autem non injicitur, quod usurpat Velius de alicula, cum vestis sit interior. Potius erat crassior vestis, velut collare, aut scapulare, frigori arcendo ab aliis & cervicibus. unde Martialis.*

*Bruma diebus, feriisque Saturni  
Mittebat Umber aliculam mihi pauper.*

Mittit aliculam brumæ diebus, eo fine, sicut dixi. Cæterum non dubito, quin habitus, qui hic describitur, sit venatorius, propter ea, quæ sequuntur, atq; antecedunt. Quod notandum fuerit, ne ex Ulpiano solis pueris aliculam attribuamus.

*subornatus) verè Petronianum, ut, in jam editis: ultimo cinædus supervenit, myrtlea subornatus gausapila.*

*cum*

*cum arundinibus]* De his consule Plautum in Bach. I. s. 1, 17. & quæ ibi ὁ τῶν Gronovius.

*Etiam videte*) Num scribendum divisim, & jam videte? Sed sic & in sequentibus, ubi vide.

*ad numerum) omnibus, quotquot erant, convivis*  
*SCTum vetus apud Ciceronem lib. IX. ep. 8. qui*  
*est Cœlii. Si ex eo numero, quos ex S. C. in provincia*  
*ire oporteret, ad numerum non essent, qui in eas provin-*  
*cias proficiscerentur, tum uti collegium quodque pri-*  
*num prætorum fuisset, neque in provincias profecti es-*  
*sent, ita sorte in provincias proficiscerentur, si ad nume-*  
*rum ii non essent.*

*privatum babebam recessum*) Mallem ego, priva-  
*tim, i. e. seorsum, pro me peculiariter. Secessum ha-*  
*bere, ita puto dictum, ut babere consilium, de eo, qui*  
*quid secreto secum volvit animo. Secedere in su-*  
*hoc sensu dixit Seneca ep. 25. Tum præcipue in te*  
*ipse secede, cum esse cogeris in turba.*

*intrasset) illatus esset. Varro III. R. R. cap. 9. de*  
*gallinis Africanis: Hæ novissimè in triclinium gane-*  
*rium introierunt, culina.*

*omnes bacalusias*) Suspicio scripsisse nostrum, o-  
*mnes bacelogias. Notum est ex Suetonio, usurpasse*  
*Augustum bacelum pro stulto, à Græco Βάκηλο.*  
*Hinc credo bacelogia, Βάκηλογία, id est ratiocina-  
tiones cogitationesqve ineptæ.*

*duravi interrogare*) Eleganter, *duravi*, pro firmavi,  
*me ipsum scilicet, animumque meum, anceps du-*  
*biusqve antè, num honeste possem totiens interro-  
gationibus meis illi molestus esse. Pomponius Me-*  
*la I. c. 19. Mentes accendentium primo aspectu conser-*  
*nati,*

nat, ubi contemplari dumvere, non satiet. Sic Salma-  
sius, nam vulgati habent, *contemplati*.

*Planè etiam hoc*) Ita Plautus IV. Epid. 1. *Planè bic  
ille est, qui mihi in Epidauro primus pudicitiam pe-  
pulit.*

*sibi summam cœnam vindicasset*) *Summam cœnam  
accipio, pro summa cœnæ, id est parte præcipua,  
præcipuo cibo. Quomodo in editis summa carmi-  
nis, pro præcipua laude ejus. diu summa carminis  
penes Mopsum Thracem memorata est.*

*à conviviis dimissus*) Mallem, *à conviviis est dimis-  
sus. Vult autem, non tangere, aut discindere eum  
voluisse, quia fuit quasi decus mensæ atque orna-  
mentum. Sed ludit in voce dimissus, quia & servi di-  
cuntur dimitti, quando manumittuntur, & filii. Ul-  
pianus in tit. si moriente avo pater eorum aut jam de-  
cessit, aut de potestate dimissus est. Etiam ad consve-  
tudinem veterem respicit, ex qua manumittere  
servos solebant in mensa, & adhibitione convivij.  
Gajus in Instit. tit. 1. Latini sunt (liberti) qui aut per  
epistolam, aut inter amicos, aut convivii adhibitione  
manumittuntur.*

*Damnavi ego*) Sic in editis: *Damnabat Apollo no-  
xias manus. etiam alibi sic loquitur.*

13. *inter honestos*) Optimè; sicut Cicero Catil. I.  
*Dico te priori nocte venisse inter falarios in M. Leccæ  
domum. Cæterum honestos sic vocavit etiam in edi-  
tis. & multo honestiores cœnabant.*

*Euchiumque*) apud Lucretium, Horatium, & ali-  
os, est *Eubyrus*.

*confessus) nihil melius, aut eruditius. Virgilius  
Æn. 591.*

— — — *pura per noctem in luce resulfit  
Alma parens, confessadeam, qualisque videri  
Calicolis, & quanta soleat — — —*

Servius ad hæc verba: *confessadeam, divino habuit  
quia in primo venatricis habitu se obtulerat. Sic itaq  
hoc loco, confessus Euchium, qui refert habitum  
jus.*

*traduxit) per convivium ostentavit. Ita Tacitu  
XII. An. cap. 36. phaleræ torquesque, quæque externa  
bellis quæsierat, traducta. Ipse noster in jam editis  
aut histrio scæne ostentatione traductus. Pessimi  
Gonsalus, infamia notatus, est enim histrio traduc  
tus, omnibus factus notus, & monstratus qualis  
quomodo Suetonius in Tito cap. 8. de delatori  
bus: *Hos assidue in foro flagellis ac fustibus cesos, &  
novissimo traductos per amphitheatri baream, subje  
ci in servos imperavit.**

*liber esto) Solennis formula manumittentis. Vidi  
Brissonium, itemque Rævardum de Auctor. Pru  
dentum cap. 7.*

*capitique suo imposuit) more manumissorum. Ser  
vius: cum servi manumittebantur, mso capite pileum  
accipiebant.*

*non negabitis) Verbum valde freqvens nostro, el  
iam in editis. ut: Tryphena mutata negat se interpell  
are supplicium. & sic aliis locis pluribus.*

*Liberum patrem) id est, Bacchum, quem habere  
se dicit, quia puer eum referens, Trimalcionis fu  
servus. Liberum tamen, quia eundem manumise  
rat*

rat, liberumque esse jussérat. Hoc illud est acumen scilicet, quod laudant.

*circumeuntes puerum*) Corrigo, *circumeuntem puerum*, nec enim verisimile est, convivas surrexisse ad hoc officium. Adde quod ne quidem sic quadraret *circumeuntes* verbum, cum potius adissent. Denique præcessit, *circumtulit*, quod ostendit sat, sic legendum esse.

*ab hoc ferculo*) Petronius in editis: *Ab hac voce eqvum cinædus mutavit.*

*ad lasammum*) Non dubito, quin scribi debeat, *ad lasanum*, i.e. sellam familiaricam, exonerando alvo. Horatius I. Sat. 6.

*Te pueri lasanum portantes ænophorumque.*

*ad lasanum*, est, propter lasanum, lasani causa, ut se illuc conferret. Livius lib. I. c. 7. *cum boves quædam ad desiderium cæterarum mugissent.*

*invitare convivarum sermones*) provocare, alle&are. Optime. quomodo Horatius Epod. 2.

*Fontesque lymphis obstreput manantibus*

*Somnos quod invitet leves.*

*cum patracina poposcisset*) Num legendum, *pateracina*, pro *patracina*, quoniam præcedit de uvis? sed quid ita tandem poscit pateram? num ut ei imponantur? at verò pateræ potui inserviebant. Deliberent melius alii. Cl. Gronovius suspicatur *amracina*.

*nihil est*) propter brevitatem suam, quia transit celerrime. Plautus in Milite A I. sc. 1. PY. istuc quidem edepol *nihil est*. AR. *nihil hercle quidem hoc*. Horat. II. Sat. 3. *Mille cadis; nihil est, tercentum millibus.*

dum versas te) mallem ego, dum vertis te, nisi versus quis accipiat pro, cito vertis, notat enim brevitate temporis. Ut in jam editis, dum loqueris, levius prima dilabitur. Horatius: *Dum loquimur fugit invisa etas.*

& mundum frigus habuimus) Hæc sine dubio corrupta sunt, nec quomodo sanari queant, nunc quidem dispicio. Cl. Gronovius è Martiali censet caput, qui l. III. ep. 58. famem mundam usurpavit.

*vix me balneus calfacit*) Suspicor scripsisse nostrum, *vix me balneis calfeci*. postrema littera inocabulo *calfecit*, adnata est ex seqventi tamen. Noster alio loco, in jam editis, ad quem respicitur fortassis hisce verbis: *Itaque intravimus balneum, & sudore calefacti momento temporis, ad frigidam eximus.* Sic distingvenda censeo hæc verba. Nam quod ait, *vix me calfeci*, exponit illud, *calefacti momento temporis*, quod in allato loco occurrit.

*tamen calda potio*) Ita bene usurpat illud tamen Cato in Bimargo: *Atavi nostri cum allium ac cepe eorum verba olerent, tamen optimè animati erant.* Cicero in Rullum. *Hæreditatum obeundarum causa quibus vos legationes dedistis, qui ad negotium exierunt, non maximis opibus prædicti: tamen auditis profecto quam graves eorum adventus sociis vestris esse soleant.* *vestiarius est*) Jocolariter, quasi probat, dum calefacit.

*staminatas duxi*) putavi vestes, quas vestiarius ille præbebat, esse staminatas, id est, eodem manentes stantesque loco, nunc intelligo ambulatorias esse, quoniam in cerebrum abeunt. Ludita

voce staminatas. nam staminatae vēstes, quæ factæ sunt ex stamine, sicut nempe vulgo vēstes omnes ex stamine & subtemine. Sed quia stamen est à stan-  
do, dicit, vēstes eas credidisse se staturas, h. e. putas-  
se calidam & vinum mansurum uno loco; nunc ve-  
rò longè aliud se intelligere, ac sentire id in cere-  
bro errans & vagabundum. Gronov. l. geminatas  
seu heminarias, sex Cyathorum potionē.

*planè matus sum*) lege *planè matēus sum*. *Matēus*  
est μάταις. Etiam hic jocus inest. Nam μάταις  
& frustraneus est, & ineptus. ut dupliciter possit acci-  
pi, & pro, *frustraneus sum*, nec ita evenit res, ut puta-  
ram; & pro, *ineptus sum*, vino cerebrum lādente.  
Hesychius. *Mάταις*, ἡλίθιος τάλας. Glossarium  
vetus, μάτην, frusta, nequicquā. Gron. l. madidus.

*in cerebrum abiit*) Plaut. Pers. l. sc. 3. *Nolo in vesti-  
cam quod eat, in ventrem volo.*

*Baliscus*: *fullo est.*) Gron. l. *balneus*.

*fullo est*) ad instar proverbii usurpat de eo, qui  
quotidie balneis utitur. Nempe quia proprium  
fullonnm, degere in aquis, ut qui vēstes lavent aqua  
urinis permixta. Vide, quæ notavit maximus Gro-  
novius ad Plauti Asin. V. sc. 2, 57.

*dentes habet*) arrodit nos, facit corpus mollius ac  
fluidius. & hoc habet speciem proverbii.

*multipultarium*) Lego divisim, *multī pultarium*,  
i. e. vas plenum mulsi. Plinius lib. VII. c. 33. *Ædita  
cœna, calidam potionem in pultario poposcit.*

*frigori lacasim dico*) Hæc prodigiosa sunt. Suspi-  
cor scripsisse nostrum, *frigori lœcos indicō*. Lœcos,  
est Græcum λογῆς, mutato γ in c. ut ab αμοργῇ,

N 2 est

est amurca, à γαμήλιοι Camelæ. Porrò λοιγός mor  
est, vel exitium, ut lacos indicere, sit nunciare alicui  
exitium & mortem. Quomodo apud Tacitum XV.  
cap. 61. Ergo regredi, & indicere mortem juberet.  
Neque obstat, quod illud λοιγός apud Græcos ge  
neris sit masculini, cum nec semper observetur gen  
nus idem utraque lingua, & ista à temulento hoc in  
loco proferantur. Hæc scripsérām, cum Cl. Grono  
vius nos hic remittit ad Martialem, apud quem lib.  
II. ep. 59. occurrit,

*λειχάζειν cupidæ dicet avaritiae.*

fui enim hodie in funus) Optimè suspicatur Nob.  
Heinsius: *ivi*, Tò *ivi* pictum erat litera majuscula  
capite, inde natum vitium. *Ire* verbum solenne hu  
jus rei. Donatus ad Andriam Terentii A.l. s. I. hu  
propræ ad exequias. Virgilius. *Ite, ait, egregias animas*  
&c. Porrò *ire* in funus, ut „*accedere, venire in funus*.  
Cic. de LL. II. *Pittacus omnino accedere quenquam*  
*vetat in funus*. Valens I. Si tibi ff. de Legat. III. qui es  
tribus liberis meis in funus meum venerit. & sic alii.

*homo bellus, tam bonus*) Quid est hic, tam bonus?  
quo refertur illud *tam?* Scribo planè, *jam bonus*, &  
expono, *jam beatus*, qui nunc vivit non in terris, sed  
inter beatos. *Bonos* enim appellare defunctos sole  
bant. Inscriptio vetus apud Gruterum p. 474.

H A V E . H E R M E . H O M O . B O N E .  
Alia inscriptio apud eundem 6. p. 284.

CONSTANTINO  
ET  
CONSTANTIO.

BB.

## BB. BEATISSIMIS

QVE CAESS.

Id est. Bonis, beatissimisqve. Item pag. 349.

ÆMILIO. VALERIO. CHORINTHO.

HOMINI. BONO.

QVI. VIXIT. ANN. XXXX.

*ebuliit) Corrige, ebulliit. Seneca in Apocolocynt.  
quem fortassis locum noster habuit in animo: Et il-  
le quidem animam ebulliit, & eo desuit vivere videri.*

*modo, modo > tempus brevisimum notat. Noster  
infra: modo, modo collo suo circumferebat onera.*

*Hei est, bei) Mallem, heu, ast, heu, utres, &c. quasi  
diceret, etiam si qui vixerunt modo, tam celeriter  
moriantur, nos tamen, tanquam magnum aliquid  
essetemus, superbimus.*

*utres inflati) Incipit philosophari, ut solent ali-  
qui, per ebrietatem. Epicharmus: Φύσις ἀνθρώ-  
πων. αἰσχοὶ τε φυσημένοι. homines natura utres, ven-  
to inflati. Simile est dictum Socratis.*

*minores) mallem, minoris. Ita mox: nos non pluris  
sumus, quam bullæ Horatius I. sat. 9. Pluris*

*Hoc, inquam, mibi eris —*

*Sinitis tamen) Hoc valde corruptum est. Suspi-  
cor, scripsisse nostrum, sumus tamen. Notum est, con-  
ferri simo stercoriqve hominem. Eo intuitu ait, vi-  
deri sibi majorem vim inesse stercori simoqve,  
quam homini.*

*abstinax) Non contemno hoc verbum. Nam ut  
tenax dicimus, & pertinax, cur non & abstinax? Sic  
est vigilax apud Propertium. Apud alios alia, non  
non dissimilia.*

*qvinque dies aquam) pro, per qvinque dies. Livius lib. II. c. 7. matrone annum, ut parentem eum luxurunt.*

*in os suum conjicit.) Cicero de Or. conjectis in calculis, summa voce versus multos uno spiritu pronunciare consuecebat. Habes infra quoque: aquam in os suum non conjicit.*

*Amicus amico.) Terent. Phorm. III. sc. 7. Solus est homo amico amicus.*

*tamen abiit. At plures medici) Possis intelligere de medicis multis, qui vulgo putantur diversitate sententiarum ægroti obesse. Vix tamen dubito, quin legi debeat, abiit ad plures. Medici &c. Plautus Trinum. II. sc. 2. quin prius me ad plures penetra vi. plures, sunt mortui. vide Scaligerum ad Varonem.*

*14. malus fatus) Nescio, an malum fatum scribi debeat, ita enim semper legitur in iam editis. At hoc modo est in nostris etiam inferius. Nec analogia repugnat. Est enim *fatus*, *fata*, *fatum* adjectivum quod pro varietate substantivi, sub eo intellexi potest esse alterius generis, atque alterius. Atque ita non magis *fatum* erit rectum, subauditio *verbum*, quam *fatus*, subauditio *sermo*. Inscriptio vetus in foro Trajani apud statuarium, p. 661. Grut. Op.*

FRUCTUM ALIUM MERITORUM SUORUM REPORTARE FATUS MALUS NEGAVIT.

& alia extra portam Collatinam, in ejusdem Opbris p. 663.

VIR.

VIRGINEM. ERIPUIT. FATUS  
MALUS.

*animi consolatio]* solatur animum, & spem illi facit longioris vitæ, cum de cætero possit nihil contra fatum.

vitali lecto) quid est, lectus vitalis? an is, cuius unus fuit in vita? Ita sanè sèculum vitale usurpavit Lucretius, pro eo, quo quis vivit.

*Multa que vivendo vitalia vincere secla.*

Reperio etiam, in usu fuisse aliquibus, ut adhiberi  
vellet in fanere, quibus utebantur in vita. Inscriptio  
vetus apud Brissonium lib. VII. Form. p. 750.  
*Mortuum. me. quoque. funerari. jussi. rebus. lugubris.*  
*quibus. vivos. paravi. lecto. stragulis. forensis. pæ-*  
*nula. nigris. omnibus. Gron. legit, virtato, i. e. com-*  
*mistrato.*

*manumisit aliquod) lege, aliquot, cum Nob. Hein-  
sio.*

*maligne cum ploravit) Mallem ego, ploraris. Porro, maligne, est parce, parum, quomodo apud Livium lib. XXXIX. maligne præbere. Maligne omnia præbentibus suis meretricula munificentia sustentabatur. Adde Præcæum ad Apul. Miles. i. p.m. 54.*

Optime accepisset) i. e. excepisset, tractasset, respe-  
ctu alimentorum rerumque cæterarum necessari-  
um ad vitam. Terent. Eunu. V. sc. 8. *Accipis homi-*  
*nem nemo melius prorsus, neque prolixius.* Donatus  
eruditus: *accipit, pascit.* Adde Senec. ep. 21. & Si-  
don. II. ep. 9. ibique Savaronem.

*nihil boni) pro aliquid, vel quidpiam boni. Nempe nihil est per apocopen à nihilum at nihilum divisim*

*est, ne bilum, etiam ne hic valet non, ita tota phrasis erit: nemini non bilum boni facere oportet, quod est simile Plautino illi in Milite, Jura, te non nociturum esse homini hac de re nemini. Noster infra. Nemini men nihil satis est. Jam olim Lucilius Sat. XVII. pud Nonium, voce, proprium.*

— *Proprium vero nil neminem habere.*

*in puteum conjicias) Ita supra: aquam in os suum conjecit. Sed hic deest aquam, & nescio, utrum non à prima manu fuerit hoc loco, aquam ac si, & illud aquam compendio scriptum, idem visum sit cum sequenti ac, & iccirco, velut abundans fuerit rejetum.*

*antiquus amor carcer est] Per modum proverbii traducit fæminarū studia mutandi matrimonii. Iis, ait, qui diu una vixerūt cum uno, unū amarūt, amorem illum habent pro carcere, quo concludantur, & iccirco nec ægre possunt ferre, si mariti morte ab eo liberentur. Sed ita liqvet, corrigendum esse, & antiquus amor. Saccrevit voci & ex fine vocis præcedentis, ita deinde factum sed.*

*abbas secrevit] Scribendum est; ab aſſe crevit, i.e. cum initio vix haberet aſſem, factus avaritia & renacitate postea est tam dives. Supra; de nibilo cricit.*

*mordicus tollere) morsu, ipsis que adeò dentibus. Sic planè Lucilius Sat. XXVII. teste Nonio in mordicus.*

*Mordicus petere aurum è flamma expediat,  
è ceno cibum.*

*Dictum est in sordidissime avaros, qui que con-*

trarii sunt illi, qui ut ait Persius Sat. V. *in luto fixum posuit transcendere nummum.*

*tanquam favus*) i.e. paulatim & tarde, minimis adjiciendo minima, hoc enim modo solent crescere, ut est notum. Infra circa finem: *quicquid tangentem, crescebat tanquam favus.*

*reliquisse solidæ centum*) Non dubito, quin noster scripserit, *reliquisse HS. solidæ centum*, i.e. sestertia solidæ centum. Nota pecuniaria omissa fuit propter ss præcedentia proxime. *Sestertia solidæ centum* sunt integra & plena, sic ut illi numero n̄ l desit. Isto modo *solidum* usurpatur s̄pē in re nummaria, & notarunt pridem eruditi istas formulas; *solidæ proprietas solidum legatum, capere solidum*, & alias id genus ista significatione. Cl. Gronov. *solidæ centum*, aut affectato solœcismo dici, aut scribendum esse *solidum centiens*.

*in nummis habuit*) Non in suppelætile, aut bonis aliis, sed parata pecunia. Gronov. dicit Ciceroni deberi qui sic loquitur VIII. ad Attic. ep. 10.

*Dere*) id est, de re ipsa, non spectando ejus opes, sed considerando ingenium ejus. Sic dicimus, *de cetero, de reliquo.*

*lingvam caninam comedì*) Ego vero nihil usquam istiusmodi reperio de lingua canina, quare dubito de hoc loco. Forssitan de herba ejus nomiuis accipiendus est. Sed & de illa nihil tale proditur, quod sciam. Doceant nos alii.

*linguis*) garrulus, dicax, rixosus. Vocabulum alibi non facile lectum, vide Infra.

*manu unda, plena mensa) Hoc sic interpretor, si  
sse beneficum & liberalem, & amicis libenter con-  
vivia præbuisse.*

*malam parram pilavit) Hoc fœdisime deprava-  
tum est: suspicor scripsisse vel, male parvū pilavit, vel  
male imparē pilavit. Male pilare, est improbe furii  
exhaurire, dictum, sicut male perdere, ac similia. Fe-  
stus: Pilare, & compilare à Græco trabitur. Gra-  
cē enim fures Φιλήτας dicunt. Sed fortasse fuerit meli-  
us, certè à scriptura minùs recesserimus antiqua, si  
legamus malam parum pilavit, id est, parum susti-  
nuit erectum vultum, quod eo magis placet, quia  
statim sequitur, illius mentem sustulit, phrasī æquiva-  
lente. Pilare, est quasi pilis suffultum sustentare.  
Servius ad Poëtæ XII. Græci res densas & artas τι-  
λώνια dicunt. Ennius Sat. II.*

*Contemptor inde loci liquidas pilat asy, & heris oru.  
Cum firmas & stabiles significaret, & quasipilis fultas.  
Sic igitur pilare malam dictum fuerit, sicut apud  
Plautum, columnam mento suffulcire, item os colu-  
mnare. Verba ejus sunt in Milite A.II.sc.2.*

*Ecce autem ædificat: columnam mente suffulcit suo.*

*Apago, non placet profecto mibi illa inædificatio.*

*Nam os columnatum poeta esse inaudivit barbaro.*

*De cætero id noster videtur innuere, non sublato  
incessisse vultu, sed demisso, terramque respicien-  
te, ut solent, quibus res parum succedunt ex voto.  
Puto autem, ante illud, & inter, ponendum esse  
punctum, ut hæc verba pertineant non ad fratrem,  
sed Chrysanthum ipsum.*

*recor.*

recorrexit costas) pro simplici correxit. Seneca ep. 50. Si modo ante animum nostrum formare incipimus, & recorrigere, quam indurescat pravitas ejus. Est autem recorrigere, erigere, ac in rectum dare, quod ante fuit incuruum atque inclinatum. Ut reconrigere costas hic is dicatur, qui cū ante ambulasset pro clivis, tuto corpore curvo, deinde incipit erectus incedere, usurpeturque de eo, qui humilis ac demissus ab initio, postea factus est elatus.